
第 版4 本版主编 颜亦君 编辑 车丹萍 吴思2025年5月26日 国内新闻

广告经营许可证:吉工商广字07001号 本报地址:白城市幸福南大街86号 邮政编码:137000 编辑部:3677971 广告部：3323838 白城新闻印务有限公司承印:3325780 白城日报社发行公司发行:3340020 零售：1.80元

拍卖公告
我公司受委托于 2025 年 6 月 3 日 10 时至

11时（延时的除外）在中拍平台对以下标的进行
公开拍卖：

岭下镇岭河村没收的334.01平方米非法占用旱
地上的建筑物及其他设施，起拍价：290724.00元。

详情请登陆中拍平台查看完整公告。
报名地址：吉林省白城市洮北区纯阳路20号

楼2单元门市4
联系人：季先生
电 话：13331573600

吉林省和意拍卖有限公司
2025年5月26日

通 知
白城市海明穆当家薯粉店（新世纪

店）停业，会员退卡请联系电话：
13894699229，特此通知。
白城市海明穆当家薯粉店（新世纪店）

2025年5月22日

清算公告
洮南市那金镇未来之星幼儿

园，拟办理注销登记，请相关债权
人15日内持证明材料到本单位清
算组申报债权，处理有关事务。逾
期不办理的，按相关法规处理。

联系人：杨军
联系电话：15843613666
特此公告
洮南市那金镇未来之星幼儿园

2025年5月23日

公 告
本人梁成江、高石岩，申请坐落洮北区金

辉南街76楼-6，建筑面积102.2平方米。按
照市政府一次性处理无籍房文件要求，拟办
理住户不动产登记。

与此相关权利人对此公告有异议的，应在
公告之日起一个月内向白城市不动产登记中心
提出异议申请，逾期不提出异议申请的，将按无
籍房管理有关政策，给予办理不动产登记。

白城市无籍房领导小组办公室
2025年5月22日

通 知
沈阳雷呈网络科技有限公司经公司决定，在沈阳市皇姑区政

务大厅二楼招开解散会议及注销公司。要求股东王城及其他股东
成员参加会议，会议时间：2025年6月10日上午8时，特此通知。

沈阳雷呈网络科技有限公司
2025年5月23日

（上接一版）深入学习领会习近平总书记关于加强党的
作风建设、落实中央八项规定精神等重要论述，学习领
会和贯彻落实中央八项规定及其实施细则精神，系统
总结党的十八大以来深入贯彻中央八项规定精神取得
的成效和经验。要原原本本学、认认真真悟，深入领会
精髓要义。要结合实际学，增强针对性与实效性，坚持
真学实学、学用结合，做到内化于心、外化于行。要创新
方式方法，抓好以案促学，运用由风及腐案例加强警示
教育，不断锤炼党性、提高认识和思想觉悟，打牢思想
政治基础。

一体推进学查改，要在查有力度上动真格。正视问
题，找准问题，才能真正解决问题。面对问题，不能虚晃
一枪、避重就轻甚至讳疾忌医，而要敢于直面问题，勇于
自我剖析，把自己摆进去、把职责摆进去、把工作摆进
去，对标对表，认真检视。同时，要充分运用纪检监察、巡
视巡察、信访反映等途径，真查问题，查真问题。查摆问
题不能眉毛胡子一把抓，要突出重点，聚焦“关键少
数”、关键节点、关键群体、关键问题，全面精准查摆。要
抓常抓长，把查摆问题贯穿到党员干部的八小时内外，
做到常常督促、处处对照，对那些可能出现反复的问题
拧紧螺丝、上紧发条，驰而不息抓下去。要抓早抓小、防

微杜渐，针对党员干部身上出现的苗头性、倾向性问
题，做到早发现、早提醒，防止小错误变成大问题。

一体推进学查改，要在改有成效上见真章。学得深
不深、查得实不实，归根到底要看改得好不好。要坚持
问题导向，紧紧围绕前期学习自省、深入查摆以及群众
反映的作风领域突出问题，建立台账、明确任务，挂图
作战、确保进度，真刀真枪推进集中整治。要把集中整
治同健全制度结合起来，坚持立查立改、即知即改，把

“当下改”与“长久立”结合起来，坚持党性党风党纪一
起抓、正风肃纪反腐相贯通，有针对性完善相关制度规
定。要坚持开门教育，注重群众参与，自觉接受群众监
督评判，让作风建设的成果更好惠及群众、造福人民，
不断以作风建设新成效赢得人民群众信任拥护。

中央八项规定不是五年、十年的规定，而是长期有
效的铁规矩、硬杠杠。作风建设永远在路上，没有完成
时，必须常抓不懈、久久为功。一体推进学查改，开展好
学习教育，以踏石留印、抓铁有痕的劲头抓好作风建
设，不断以优良党风引领社风民风，以优良作风凝心聚
力、干事创业，必将为进一步全面深化改革、推进中国
式现代化提供更加坚强有力的保障。

（新华社北京5月21日电）

（上接一版）
变化，始于 2023 年，乡里搞起了“订单农

业”。“我们和2000多户村民签了合同，合作种植
鲜食玉米。”通化圣昌食品有限公司总经理于世
龙说得眉飞色舞，“‘先签合同后种田’，农户吃下
了‘定心丸’，企业的原料供应也有了保障。”

这颗“定心丸”，可是全方位的。“过去，农民
签订单不看内容，只知道签字按手印，出了纠纷
就傻眼了。现在，签订单前有一道手续，拍下合同
发给乡镇法律服务社。”李恩说，“专人把关，大伙
儿都踏实。”

除了订单，在帮农产品打开销路这事上，吉
林可没少想招儿。李恩给调研组细细捋了捋：“辽
源把车间建在田埂边，让原料直接上生产线；松
原搞起‘云仓+深加工’一体化网络，让土特产从
产地直达餐桌；白山专注培养带货主播，让流量
变成花花白银……”

前不久，“吉字号”农产品组团登上了更大
的舞台——近百款特色产品走进广东现代国际
展览中心，在“三博会”（农博会、食博会和预
博会） 上亮相。人参、黑木耳、桑黄、桦树
汁、小冰麦……让五湖四海的宾客“一通猛
夸”，订单“歘歘”砸来。

“吃干榨净”，花样“解锁”，“吉字
号”身价翻了筋斗

一颗小松子，让梅河口这座小城出了名。
每年，全世界近七成的松子原材料聚集到梅

河口，在这里晾晒、加工，销往全球。
4月以来，吉林弘越食品有限公司迎来了“松

子季”最繁忙的“冲刺”阶段，车间内机器轰鸣，一
袋袋加工好的松子整装待发。

在公司一楼展示大厅里，陈列着梅河口人为
松子开口研发的几代“神器”——从第一代手柄
传压单粒破壳机，到第二代脚踏传动式，再到第
三代装有电机的半自动式，现在已经“进化”到全
机械自动式……

“破壳不伤果仁，巧劲儿里全是门道，就这么
给松子‘脱个衣裳’，身价‘噌’地就上去了！不只
咱的松子产品一路卖到欧洲，连这个装备，外国
客户都抢着买呢！”公司总经理洪涛向调研组介
绍时，浑身上下透着得意。

走马吉林，到处洋溢着只争朝夕的“冲
刺”——

这几天，公主岭种粮大户王军一大早就站在
自家大田里调度农机：免耕播种机来来回回穿梭
不停，伴随着阵阵轰鸣声，玉米播种、施肥，一气
呵成。

“俺们这苞米棒子论穗卖，老金贵喽！”揩
揩脑门上的汗珠，他笑呵呵地和调研组唠起
来，“播种就趁这几天，我得绷足劲儿盯紧了，
不能出岔子。”

公主岭是传统玉米高产区，以前，原粮都是
论斤约，一穗玉米棒子卖不上一块钱。“没想到，
一上流水线，一根棒子卖到了七块钱！”王军笑得
眼睛眯成了一条缝。

在吉林省农嫂食品有限公司现代化的加工

车间里，一穗穗鲜玉米历经清洗、灭菌、蒸熟、塑
封……两小时内完成锁鲜，真空充氮，能常温保
存两年！

“甜玉米汁、玉米面条、玉米粒、玉米罐
头……我们有100多款玉米精深加工产品呢。”
撕开几包黄澄澄的甜玉米，项目经理王小敏热情
地张罗着，“尝尝这味儿，正不正？日本、韩国、意
大利客户都贼喜欢！”

这还不算完！在吉林长春国家农业高新技术
产业示范区，玉米须茶、玉米淀粉、玉米油、果葡
糖浆、玉米蛋白粉……花样“解锁”，玉米的身价
翻着跟头往上蹿。

在吉林，往上蹿的，多了去了：你瞧，牛，论头
卖，论斤卖，还论“心”卖呢！

在长春皓月集团，调研组见到了这个值钱的
宝贝——牛心脏瓣膜。

“以前开发肉牛制品，主要是肉和皮。现在，
生物医药技术发展快，我们在牛心脏里挖到了

‘宝’：牛心脏瓣膜可以作为人工瓣膜的原材料，
用于人体心脏修复手术，现已进入临床试验阶
段。”在牛副产品智能生产线边，项目负责人俞金
虎讲得头头是道。

从牛血中提取超氧化物歧化酶、血红素铁，
软骨中提取硫酸软骨素、生物钙，肺中提取肝素
钠……长春新牧科技有限公司也找到了“点牛成
金”的妙招，上百种生化制品变身保健胶囊、蛋白
粉、注射胶原蛋白等，总畜牧师宋业武说：“经过
精深加工，我们一头牛综合产值能到15万元！”

“粮头食尾”“畜头肉尾”“农头工尾”，构建多
元化食物供给体系，吉林处处正铆足了劲儿呢！

（调研组成员：吉林日报记者 赵宝忠 闫虹
瑾 光明日报记者 任爽 杨舒 刘梦 崔兴毅 光
明日报见习记者 张楠）

（上接一版）有人劝任长忠留下工作，回国后，国内不少科研机构
也邀请他，但都被他拒绝了。“我想留在家乡的田间地头，真正为
乡亲们做点事。”

向上生长
“向世界交出中国答案”

针对吉林西部麦类作物“一季有余，两季不足”的难题，多年
来，他带领团队创新性提出“一粮两草”“一饲两草”“两季双熟”
等高效复种模式，即春季种粮收获燕麦籽实，收割后再复种，收获
燕麦饲草，或直接种极早熟品种实现两季收粮。

为此，任长忠团队历经数年的优中选优、连续选优试验，终于
筛选出耐盐碱、极早熟的燕麦品系。2015年，在白城农科院示范
基地春播燕麦收割后，复种的“白燕8号”“白燕10号”等极早熟
品种仅70天左右便可成熟，亩产可达160公斤左右，这可是难得
的额外收获。

任长忠说：“在实验过程中，我们首先克隆出燕麦光照不敏感
基因，如同为燕麦装上了‘生长调节器’，让其在短日照条件下

‘逆时而生’。之后，我们又在全球首次完成了六倍体栽培裸燕麦的

全基因组测序，破解了燕麦的‘生命密码’，对燕麦传统育种向分
子育种迈进提供了技术支撑，牢固树立了我国作为裸燕麦起源国的
优势地位。”

国务院特殊津贴专家、全国先进工作者、全国优秀党务工作
者、全国优秀科技工作者、全国五一劳动奖章获得者、吉林省最美
科技工作者……尽管荣誉等身，但任长忠最珍视的身份仍是“农民
的儿子”。

浓浓乡情在心底扎根，任长忠日复一日地坚守在田间地头，带
领团队攻克一个又一个科研难题，迎接一年又一年的丰收。

“我一参加工作就有幸加入任老师的科研团队，他总是在工作
和生活上给予我们最大的鼓励与支持，让我们尽快成长。”白城市
农科院燕麦科研团队成员战超说。

如今，白城燕麦系列化妆品企业、燕麦大众主食产品企业、燕
麦白酒厂等企业纷纷落地。白城市农科院以科企联合的方式，进行
燕麦产品开发和市场拓展，带动燕麦产业在白城集聚。

“种子要扎根才能生长，科学家也一样。”三十六载扎根泥土，
任长忠用一粒粒种子改写着土地的“传奇”，用科技创新挺起中国
燕麦产业的“脊梁”，更用坚守与担当书写着“把中国人的饭碗端
得更稳”的时代答卷。

五月的鹏城，阳光愈发炽热，第二十一届
中国（深圳）国际文化产业博览交易会于5月
22日至26日在深圳举办。一件件文艺精品集中
亮相、一个个创新成果闪亮发布，一场场推介
订货密集上演，引领文化产业发展风向。记者
在这个被誉为“中国文化产业第一展”的文博
会上感受到，伴随新一轮科技革命的方兴未
艾，千年文脉在时光的流转中掀起一股澎湃的
创新浪潮，蕴藏着勃勃生机的经济社会发展新
动能。

文产加速升级
数字创意、微短剧、生成式人工智能应

用……本届文博会以“创新引领潮流 创意点亮
生活”为主题，吸引超过12万件文化产品、
4000多个文化产业投融资项目参展，“科技+文
化”持续创新呈现，催生文化新业态、产业新模
式、消费新体验，折射了文化产业的加速升级。

在文博会推出的永乐宫游玩之旅中，记者
头戴VR眼镜，可以看到三清殿的琉璃正脊、
纯阳殿的青绿山水画卷，感受“人在画中行，
景随步履生”的诗意境界。

科技与文化的深度融合，正推动文化体验
从传统的“静态观赏”向“沉浸互动”转变，
使文化成为可感知、可参与、可创造的鲜活存
在。同时，科技对文化产业的推动力，已从最
初的工具辅助转变为叙事结构与传播方式的核
心驱动。

在文博会13号馆，数字华夏（深圳）科技
有限公司的人形机器人“夏澜S01”与现场观
众频繁互动。现场该公司工作人员介绍，该款
人形机器人头部有29个电机，可以做到7个种
类22种表情，孕育广阔发展空间。

记者了解到，文博会的专业馆已从最初的5

个展馆扩展为21个展区，形成功能更加精细、
内容更加丰富的展示体系，涵盖非遗工艺、文
旅消费、电竞游戏、文创设计、潮玩文化等多
个领域。“自2004年创办以来，文博会从展区
结构、展示内容到核心定位的演变，见证了中
国文化产业从‘有形产品’向‘多元生态’的
升级。”文博会组委会办公室主任刘蕾说。

文化赋能潮起
文化市集、文创专区、热销商品榜……本

届文博会上，文化消费新场景热潮涌动，展会
流量正变为经济增量。

孵化和运营“奶龙”等原创型IP的第七印
象相关负责人说，今年文博会上公司全球首发
了奶龙AI玩伴机器人，通过陪聊、陪学、助
学、游戏、创编故事等智慧功能，全方位复刻
奶龙角色，让小朋友们喜闻乐见的奶龙变成现
实中的朋友，“去年奶龙等 IP授权、内容发
行、产品等业务收益超8000万元，近期我们正
在推进内容产品出海”。

深圳国际文化产业博览交易会有限公司总
经理方石玉表示，文博会的展区设有发布专
区，开幕首日在展位首发的新品就有 80 多
项，既有初创企业，也有大型体育赛事的特许
商品等。

本届文博会特别策划了22项促交易措施，
实现交易环节的全面扩容、全链赋能。如“文
博会消费季”将联合淘宝、京东、腾讯等平
台，为参展商提供全域流量支持和出海服务；
打通“展前配对—展中直购—展后云洽”全周
期供采对接服务链等。

文化消费的持续创新，赋能文化产业快速
发展。数据显示，截至2024年，文博会累计总
成交额超3万亿元，服务文化产业企业机构超

4.5万个，交易展示海内外文化创意产业展品超
200万种。

文博蓄势未来
年年“景”相似，岁岁“质”不同。文博

会的一年一岁壮大，是文化产业发展成果的交
融，更是传统文化在时代发展中的传承、创
新、融合。文化之力既赋能当下，更蓄势未来。

本届文博会上，传统文化元素随处可见，
焕发出新的生机与活力。

如河北展区的“幸福任意门”互动装置，
以中国人“串门”文化为灵感，将燕赵大地的
千年文脉与山河盛景以奇幻方式呈现，观众只
需轻触控制面板，就能开启穿越燕赵知名文化
场景的奇妙之旅。而AI动态复原《正定胜迹
图》，通过“藁城宫灯”为介质的雷达探照漫
游技术，让长乐门列阵练兵、阳和楼元曲诗会
等场景活灵活现，使观众沉浸式感受千年古城
魅力。

作为我国目前唯一的国家级、国际化、综
合性文化产业博览交易会，文博会已从最初的
4.5万平方米扩展至如今的16万平方米，参展
企业数量也从700多家增至6280家，每年的展
览推动了全国文化产业的整合和升级，不断擦
亮“中国文化产业第一展”的金字招牌。

“这不仅是一个汇聚文化与创新的平台，更
是中国文化产业从自我觉醒到体系成熟的缩
影。”刘蕾说，文博会是文化的盛会，也是一个
文化产业发展的“风向标”，它以文化为根、科
技为翼，为文化产业蓄势未来，在推动中华优
秀传统文化创造性转化、创新性发展，促进文
化产业高质量发展，加强国际文化交流合作等
方面发挥着越来越重要的作用。

（新华社深圳5月24日电）

千年文脉激起新浪潮
——来自“中国文化产业第一展”的一线观察

●新华社记者 周科 孙飞 白瑜

这么一“升级”，吉林农业真的变了！

在一体推进学查改上下功夫

这是5月25日在海口市美兰区芳园村拍摄的荷花。
夏日里，海口市美兰区芳园村荷塘里的荷花盛开，吸引市民和游客前来观赏。

新华社记者郭程摄

5月24日，在山东省青岛市城阳区城阳街道顺德居社区举办的迎端午主题活动中，外卖骑手
和社区居民一起包粽子。

端午节将至，各地举行包粽子、做香囊、龙舟竞渡等丰富多样的民俗活动，人们在浓浓的传
统文化氛围中喜迎端午佳节。 新华社发（张鹰摄）

传承中华美德

最高法发布实施民法典典型案例
新华社北京5月25日电（记者冯家顺 罗

沙）民法典颁布五周年之际，最高人民法院25
日起发布实施民法典系列典型案例。首批案例
共5件，聚焦见义勇为、孝亲敬老、诚实守信等
传统美德，通过司法裁判促推和引领积极向上
的良好风尚，进一步凝聚向上向善的精神力量。

因见义勇为而受伤，受益人是否承担赔偿
责任？在一起案例中，柴某在乘坐电动扶梯时
因救助向后摔倒的顾某而受伤，请求判令顾某
赔偿医药费等损失。法院认为，根据民法典相
关规定，没有侵权人，作为受益人的被告顾某
应当给予原告适当补偿，旗帜鲜明彰显鼓励好
人好事的司法立场。

公司要求网络主播与观众“搞暧昧”，主
播要求解约是否承担违约责任？在一起案例
中，某传媒公司要求旗下主播艺人段某隐瞒已
婚事实，用各种话术与观众保持暧昧联系，段
某明确拒绝并要求解除合同，该公司以段某违
约为由提起诉讼，请求段某支付违约金10万
元及律师费。法院认为，该公司行为有损主播

人格尊严，有害网络文明，有悖公序良俗，依
法驳回该公司的诉讼请求，保护网络直播从业
人员合法权益，鲜明表达依法规范网络直播行
业秩序，助力营造积极向上、健康有序、和谐
清朗的网络空间的司法立场。

子女不尽赡养义务，继承遗产时法院怎么
判？高小某系高某甲独子，20岁时在与父母
一次争执中离家出走，三十余年来对父母不闻
不问，母亲患病时其未照顾，去世时未奔丧，
父亲高某甲身患重病甚至做重大手术期间，高
小某也未履行任何照护义务。高某甲去世后，
高小某以第一顺位法定继承人身份，领取了高
某甲名下部分银行存款。高某甲有四个兄弟姐
妹，其中高某乙对高某甲夫妻照顾较多。高某
乙诉至法院，认为高小某遗弃高某甲，应丧失
继承权。法院认为，高小某三十余年来不仅未
给予父母任何经济帮助，也没有任何赡养行
为，已经构成遗弃，故判决高小某丧失继承
权，高小某自高某甲账户内所取款项应由第二
顺位继承人高某乙继承。


